lutæ (1). Permisit autem imagines seu simulacra B. M. V. sub titulo *De Lourdes* et *de la Salette*, nec non immaculatæ Conceptionis, lucis radios e manibus emittentis, servatis cautelis a Concilio Tridentino sess. 25 de invocatione, veneratione, reliquiis et sacris imaginibus præscriptis (2).

Imagines benefactorum seu virorum in dignitate ecclesiastica constitutorum in ecclesia exponere non licet (3).

(1) S. R. C. 12 Maji 1877, n. 5693.

(2) S. R. C. 12 Maji 1877, n. 5692, I.

(3) S. R. C. 2 Mart. 1641, n. 1145-1292.

## PARS II.

### RITUS SERVANDUS IN CELEBRATIONE MISSÆ.

---

#### Titulus I.

---

#### DE PRÆPARATIONE SACERDOTIS CELEBRATURI.

*Rub. 1. Sacerdos celebraturus Missam, prævia Confessione Sacramentali, quando opus est, et saltem Matutino cum Laudibus absoluto, Orationi aliquantulum vacet : et Orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat. Deinde etc. (Vid. n. seq.)*

---

**192.** Præparatio ante missam duplex distingui potest, remota et proxima.

Remota consistit : 1° in confessione sacramentali, circa quam hic notandum est, hanc non esse faciendam a sacerdote sacris vestibus induto, sed antequam se iis induat : iis enim indutus repræsentat figuram Christi, non peccatoris; 2° in jejunio naturali; 3° in recitatione matutini cum laudibus; 4° in dispositione corporis. Si sacerdotes veteris legis totum corpus lavare deberent, et Christus Dominus laverit pedes discipulorum; certo convenit, ut sacerdos ad altare non accedat

impexis crinibus, illotis vultu ac manibus, lutosi calceis, vestibus laceris et obsoletis; item ut, juxta rubricas n. 2, sit *indutus vestibis sibi convenientibus, quarum exterior saltem talem pedis attingat*. Requiritur igitur vestis talaris, et etiam aliæ sacerdoti convenientes, quales sunt nigræ, modestæ, et minime mundanæ. Ad vestes sacerdoti congruentes spectant collare ecclesiasticum, tonsura, crines concisi (1), sicut etiam caligæ et calceamenta, quibus publice uti solent probati clerici loci seu dioceseos (2).

Not. 1° Sacerdotem, munia sacra peracturum, semper togam talarem induere debere; 2° in sacristiis togas talaris esse appendendas in usum sacerdotum extraneorum; 3° togam tam longam esse debere, ut saltem talem pedis attingat, ne dum celebrans incumbit altari aut illud osculatur, medietas tibiarum cum scandalo assistentibus appareat; caudam autem habere non posse adinstar Prælatorum Romanæ curiæ (3).

**193.** Præparatio proxima consistit: 1° in oratione, 2° ordinatione missalis, 3° lotionem manuum, 4° præparatione calicis et 5° vestitu ipsius sacerdotis, quæ, ut liquet ex rubricis, eo ipso ordine peragenda sunt.

Not. 1° juxta rubricas supra allatas, orationi aliquantulum vacandum esse, et recitandos quinque psalmos cum reliquis orationibus in missali positis: quod licet optimum sit consilium, non tamen cadit sub præcepto, cum per rubricas remittatur arbitrio sacerdotis (4): quamvis tamen omissio orandi ante celebrationem, ratione finis aut motivi pravi, prout sæpe est negligentia aut animi torpor, culpa veniali non careat: et ita putat s. Alph. de Ligorio (5) sacerdotem, qui sine ulla præparatione saltem domi facta, ad sacrificandum

(1) Vid. conc. Trid. sess. XIV, c. 6, de reform; Epist. Humberti Archiep. Mechl. 1700. Syn. Belg. tom. 2, fol. 418.

(2) S. R. C. 31 Aug. 1862, n. 5507, III.

(3) S. R. C. 17 Jun. 1673, n. 2490-2642, et 2 Dec. 1673, n. 2514-2666.

(4) Gavantus p. 2, tit. 1, c; Quarti p. 2, tit. 1, s. 1, dub. 4.

(5) Lib. 6, n. 410, dub. 2.

accedit, ab aliqua culpa non esse excusandum. Ut autem præscripto rubricarum satisfiat, sufficit orationes præparatorias in missali positas devote recitare: plures tamen saluberrimo huic exercitio quartam horæ partem impendunt, alii etiam semihoram; si quis desideret, quid expediat, gustet, et experietur.

Not. 2° licet quinque psalmi aliæque preces præparatoriæ in missali assignatæ non sint de præcepto, et iisdem aliæ orationes substitui queant; eas tamen quibuscumque aliis precibus merito præferri, quia ab Ecclesia præ aliis precibus huic præparationi accommodantur. 2° Antiphonas *Ne reminiscaris*, et *Trium puerorum* ante ps. *Benedicite* post missam, duplicari in festis duplicibus tantum, juxta rubricam positam ad easdem antiphonas; adeoque non ante missam solemnem votivam aut de *Requiem*, nisi festum duplex occurrat (1). 3° Iisdem antiphonis tempore paschali addi *Alleluja*. 4° Versum *Gloria Patri* in fine psalmorum, non esse omitendum tempore passionis, neque mutandum ante missam de *Requiem*, quia hi psalmi non spectant ad missam aut officium, sed sunt preces privatæ.

---

LOTIO MANUUM, PRÆPARATIO CALICIS, VESTITUS  
CELEBRANTIS.

*Rub. Deinde accedit ad locum in Sacristia, vel alibi præparatum, ubi paramenta, aliæque ad celebrationem necessaria habentur; accipit Missale, perquirat Missam, perlegit, et signacula ordinat ad ea, quæ dicturus est. Postea lavat manus, dicens orationem inferius positam. Deinde præparat Calicem (qui debet esse vel aureus, vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam, intus inauratam, et simul cum patena itidem inaurata, ab*

(1) Cavalieri tom. 3, c. 12, n. 1.

*Episcopo consecratus) : super ejus os ponit purificatorium mundum, et super illud Patenam cum Hostia integra, quam leviter extergit, si opus est, a fragmentis, et eam tegit parva palla linea, tum velo serico : super velo ponit bursam coloris paramentorum, intus habentem Corporale plicatum, quod ex lino tantum esse debet, nec serico vel auro in medio intextum, sed totum album, et ab Episcopo, vel alio habente potestatem, simul cum palla benedictum.*